Faites, ô mon Dieu, que nos vœux et nos efforts soient heureux et féconds! Puisque

vous avez voulu qu'un si riche et si nombreux troupeau fût placé sous notre conduite, soutenez-nous, dirigez-nous de votre main puissante. Lorsque nous hésitions à accepter l'immense fardeau qui va peser sur nous, il nous sembla vous entendre nous adresser les paroles que vous adressâtes autrefois à un saint patriarche : *Ne timeas, serve meus, ego ero tecum.* (*Gen. XV, 1.*) Soyez avec nous, ô mon Dieu ! soyez notre guide et notre appui. De nous-mêmes nous ne sommes rien, nous ne pouvons rien ; mais nous pouvons tout en vous et par vous. Que pourrions-nous craindre, si vous êtes notre lumière et notre force ? *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ?* (*Psal. XXVI, 1.*)

Accordez-nous donc, ô Dieu, souverain Pasteur des âmes, toutes les qualités et toutes les vertus qui nous sont nécessaires. Donnez-nous ce caractère de bonté, de douceur et de discrétion qui attire la confiance et qui la justifie ; cette prudence, cette sagesse et ce discernement qui traite et place chacun selon ses talents et son mérite ; cette volonté ferme et soutenue qui sache faire respecter les lois de l'Église et les règles de la discipline ecclésiastique ; donnez-nous enfin cet esprit de zèle, de dévouement et de sacrifice dont vous avez offert le modèle, et qui nous porte à immoler notre temps et notre repos, et à nous immoler nous-mêmes pour le salut de nos frères. Ne permettez pas qu'il y ait jamais sur nos lèvres d'autres paroles que des paroles de paix, d'union et de conciliation, et dans notre âme d'autres sentiments que ceux qu'inspire votre religion sainte. Formez si bien notre esprit et notre cœur, dirigez si bien nos pensées et nos travaux, qu'au moment redoutable où vous nous demanderez compte de notre administration, nous puissions nous rendre le témoignage qu'aucun de ceux que vous nous avez confiés n'a péri par notre faute.

Sollicitez ces grâces pour votre faible et indigne successeur, saints pontifes qui nous avez précédé dans le gouvernement de ce vaste diocèse.

Anges gardiens, esprits de lumière, saints anges protecteurs de notre diocèse, protégez-nous comme vous avez protégé saint Éreptiole, saint Lo, saint Romphaire, saint Fromond, saint Pair, saint Sénier, saint Sever, saint Aubert, et cette foule de grands et pieux prélats qui ont illustré les Églises de Coutances et d'Avranches par leurs talents et par leurs vertus. Veillez sur le pasteur et sur le troupeau ; éloignez de ce troupeau chéri l'esprit de ténèbres qui rôde sans cesse autour de lui, cherchant à pénétrer dans ses rangs pour y porter le ravage et la mort.